Hinc aliam divisionem ponunt, quod alia sit simonia intrinsecè prohibita, quia mala, scilicet juri divino & naturali contraria, alia mala, quia prohibita, scilicet de jure Canonico. Qua de re ordine agendum, & postea quid nomine pretii veniat, videndum,

videndum,

videndum,

De materia Simoniae, & primo est juris divini, idque circa Spiritualia.

Certum est Simoniam intrinsecè aut prohibitam, quia mala est, circa dona spiritualia, sive in se & per se, sive ex parte cause aut effectus, sive in *c. consules 18. n. 3. b. t.* Unde non committitur Simonia in comparatione Spiritus sancti, sed & in collatione beneficiorum, cum in Ecclesia *9. b. t. p. 1.* Eucharistiae, cujus venditio maxime vituitur, & detestabilem, cum ipse Christus veadatur, *can. nulla 100. l. qu. 1. eoque peior, si fiat in magicos usus, quae res etiam hominum continet sacrilegium Suar. c. 10. n. 1.* dicendum de baptismo, de Ordinatione, Extrema unctione, pro quibus non tantum labem pretium exigitur, *can. Baptismus 99. l. 1. Idem juris est in Confirmatione, & ex jam dicta ratione, d. c. 9. h. t. 10. n. 5.*

Dubium, An circa Matrimonium trahatur? R. Excipi hoc à nonnullis Canonistis, *Glos. in d. c. cum in Ecclesia 9. b. t. p. 1.* illud gratia non conferatur, *can. nonnulli 1. can. honorantur xxxii. q. 2. ubi dicitur, quod si matrimonium offeratur, quod si matrimonium varia pacta interveniant, dote, donationem propter nuptias, &c.* Dicendum tamen, & circa Matrimonium est Sacramentum [quale verè est, & gratiam conferens, estque de fide, *ad 2. p. 1. fin. Trid. Sess. 7. de Sacram. ingen. can. 2. p. 2. 4. de Sacram. matr. cau. 1. quod quidam putant in sani deformatores Ecclesiae, & posse aestimari pretio sine simonia, ut patet per *can. quidquid 101. l. 1. n. 1.* in capitulo, quod venundari penitus non debet, & facit, quod matrimonium admittit venundari, nam hoc ipsum non ut Sacramentum, sed ut contractus humanus, in quo communicatio materialis, id est, rei corporalis & acceptationem corporum. Ex corpore nihil repugnat pretium intervenit, &*

set æqualitas cōtractus, ad compensandam aliquam temporalem conditionem, veluti iuventutem alterius, nobilitatem, formam, c. 3. *sup. de condit. appof.* ubi valet conditio, *Duco te si censusm dederis.* Sic & licitum est, dare quid parentibus puellæ, ut consentiant, & interuentis, ut consensum procurent; hæc enim omnia ad contractum referuntur, non ad Sacramentum, quod per huiusmodi contractum non potest ceteri venditum. Suarez d. c. 10. n. 7. *Ch. seqq.* Binsfeld. *in c. ad Apostolicam* 42. q. 2. h. tit.

9. Q. II. An materia Sacramentorum secundum se spectata ponat materiam Simoniæ? R. Materiam aliam esse remotam, ut aqua, oleum, etisima, vinum, panis, aliam proximam, ut lotionem, unctionem, verborum prolationem: illam absque dubio vendi posse citra maculam, quod sit res merè materialis, non etiam hanc. Nam huiusmodi actiones spectant ad ipsa sacramenta, quæ in talibus actionibus consistunt. Deinde istæ actiones per se exiguae sunt æstimationis, ut non possint moraliter vendi sine respectu ad sanctitatem. Ut & in his habeat locum. *Gratis accepistis, gratis date.* Suar. c. 11. per tot.

10. Ubi alia dubitatio est, An res consecratæ vendi possint ratione materiæ, eo pretio, quo veniant non consecratæ? Resp. Pro negativa parte facere *can. si quis l. q. 3.* ubi dicitur, Ecclesiam vendi non posse, quod sit consecrata: & subiungitur ratio, quod quilibet horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum in venditum derelinquat. Non potest autem consecratio esse sine materia, ut hac vendita, videatur & vendita ipsa consecratio. Estque communis sententia Canonistarum, res consecratas, quamdiu consecrationem retinent, vendi non posse; post amissam autem consecrationem per fractionem posse vendi: ut secundum eos calix consecratus & integer vendi nequeat, juxta d. c. *si quis*, fractus autem possit. Illas verò res, à quibus non potest separari consecratio, ut chrisma, oleum, panis, vinum, & similia, quod in his consecratio ita insit materiæ per confusionem, ut separari nequeat, non esse vendibiles, cum materia non sit amplius convertibilis ad usus humanos. Et hæc sententia videtur placere *Gl. in can. placuit* 102. l. q. 1. *Ch. in c. Non satis* 8. c. *En qua* 16. *Ch. c.*

in tantum 36. h. c. *per ista iura* & sequitur Abbas in d. c. 10. Aliqui distinguunt, an in re composita ex materiali & spiritali minus principale sit id, quod se tenet ex parte materiæ, tum vendi non possit; an verò id, quod est ex parte consecrationis, & tum vendi posse citra vitium. Aliter alii distinguunt, an materia rei sacræ sit magni valoris ut prudenter æstimari possit pretio, an verò exigua, quæ pro nihilo reputatur: illo casu pretio æstimari posse admittunt, non etiam hoc. Sed, ommissis distinctionibus, quæ non habent sufficiens fundamentum, nec sufficientem rationem differentiæ, loquendo de his rebus ex solo jure naturali, & seclusâ Ecclesiæ prohibitionem dicendum, eas secundum se spectatas non ponere materiam simoniæ, cum ut tales consideratæ sint quid merè temporale, atque ita æstimabiles pretio, cujus valorem non amittunt propter consecrationem; quo modo rectè venditur calix consecratus, vestis sacræ, Ecclesia. Sic usus habet, cereas imagines benedictas sine piaculo vendi, quales vocant Agnos Dei. Eadem ratio obtinet in aqua benedicta, oleo, & similibus, quod materia eorum sit æstimabilis. Non sunt tamen hæc res convertendæ ad usus profanos, propter eorum reverentiam. Cavendum etiam, ne ejusmodi rerum pretium augeatur, ratione consecrationis, quia res carus æstimaretur, quatenus est spiritalis non sine simoniæ, cum carior æstimatio fiat secundum qualitatem, quæ non est pretio æstimabilis Suar. c. 14. n. 6. Navarr. *in summa* c. 23. n. 108. Guil. Redoan *De simoniæ* p. 3. c. 16. *in princ. Ch. c. 17. n. 6. Ch. seq.* Binsfeld. *in rubr. h. l. Quarta concl.* Non obstat d. *can. si quis objecerit*, quia in illo agitur non de materiali Ecclesia, an vendi possit, sed de dignitate Episcopi, aut Abbatis, aut ordine Ecclesiæ. Vera enim illius can. lectio est *Nam cum corporalis Ecclesia Episcopus aut Abbas Ch. c.* non etiam, *corporalis Ecclesia, aut Episcopus Ch. c.* ut videre est in Decreto correcto per Greg. XIII. Suar. d. c. 14. n. 13. Ut dicendum sit, regulam ibi positam procedere, quando spirituale est principale; tunc enim, temporali adnexo vendito, non potest dici non vendi spirituale; uti vendita præbenda, venditur & jus spirituale, cui est adnexa præbenda. Si verò ipsum temporale sit principale, ejus venditio non adiciet spirituale

adnexum, ut patet ex dictis supra de iure patroni. Si quis tamen litteræ Gratiani adherere velit, dici poterit, esse ibi sermonem formalem de Ecclesia, ut includit benedictionem; sic enim vendi non potest, quia simul venderetur & materiale & spirituale. Non obstat d. can. placuit, & alia loca supra allegata, quia in illis est sermo de collatione chrismatis, quæ fit per usum in solemnitate Baptismi, aut Sacramenti Confirmationis, aut extremæ Unctionis, quia est inestimabilis actus iste, cum sit sacramentalis.

11 Dubitari iterum posset, An Sacramentalia ponant materiam Simoniam? R. Affirmative, Quod sint Ordinum functiones, quæ non possunt fieri nisi à Sacerdotibus, & actus propriè spirituales, à potestate supernaturali procedentes, & ad finem spirituales ordinati. Eius ordinis est consecratio Ecclesiæ, calicis, benedictio aquæ, vestimenti, nubentium, cap. 9. ubi Glos. 7. Benedictio h. t. ubi improbatur consuetudo, qua aliquid pro benedictionibus nubentium exigitur, & ejusmodi res dicitur continere horribilem venalitatem. Huc etiam pertinent ceremoniæ, quæ in sacramentis solemniter exhibendis fieri solent. Hæc ita de iis, quæ data aut exacta in pretium Sacramentorum, non coactè, Navar. d. c. 23. n. 99. Redoan. d. c. 17. n. 18. & 19. Suar. d. c. 14. n. 2. & 3.

12 Quæstio item est, An citralabem hanc in necessitate quis rectè pretio inducat eum, qui aliàs ministrare non vult Sacramentum? R. Aliquorum esse sententiam, id neutiquam permissum esse, propterea quod emere Sacramentum sit intrinsecè malum, utpote contra jus divinum, ut nullo casu fieri possit licitum, secundum Apost. ad Rom. 3. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Dicendum tamen, in extrema necessitate licitum esse isto casu dare pecuniam, non ut pretium Sacramenti, sed ut removens impedimentum prævæ voluntatis & avaritiæ. Exemplum ponitur communitè in Baptismo, sine quo gravissimum damnum inferitur non baptizato, scilicet perpetua damnatio, Quæ causa est sufficiens, ut pretio redimatur impedimentum & vexatio, & evitetur istud damnum, non tamen tamquam Sacramenti pretium, etiamsi ita velit accipiens, cujus menti non debet se conforma-

re illud offerens, quem excusat necessitas mendi vexationem, & satisfaciendi alterius. Qui si nolit alio modo dare pecuniam in pretium Sacramenti, & hoc autem vel irrisionem Sacramenti vel indignitatem oblatio foret isto casu inimitabile non separabilis ab injuria Religionis, & atque ita non licita, ut potius sine oblatione permissus sit mori iuxta, c. i. jura p. qua vi. Ubi aliqui distinguunt inter mortem & adultum, quod in illo id licet propter extremam necessitatem, non in hoc, quia non detur extrema necessitas, quæ in remedio sibi providere. Verum certum possit dari gravissima necessitas, quæ eo dicendum? cum in adulto non minus pecuniæ ponat irreverentiam Sacramentum dignitatis ejus demeritum, quam in infante. Ut quod licet pro alio facere in materia salute, id & pro se liceat, ex maiori oblatione & inclinatione caritatis ad curam salutem, cum utri pro parvo daturur per oblationem pecuniæ ad satisfactionem prelo, sed solum removens impedimentum, sed solum removens impedimentum carnis salutem, ita & in adulto: qui non potest removere peccato accipientis, cum removens salutem petendo, uti potest, rectè daturur alterius, qui alio modo non vult remedium necessarium. Ut in casu huius promittuntur usuræ Juramento ei, qui mutuum dare non vult, ut dictum supra in i. j. n. 53. Panorm. d. c. 9. nu. 5. ubi tamen distinguit inter infantem & adultum, dicitur jam dicta. Et hoc ita in eo, qui dicitur negat baptizare sine pretio. Idem de eo, qui ductus odio, aliove prævæ voluntate cum eadem hoc in casu militet, tamen enim offertur pecunia tamquam pretium Sacramenti, sed tantum ut removens impedimentum ad affectu, quem alio modo non vult removere, baptizet; ut non tam indecat ad hoc, sed ad minus malum, quia minus est malum pecunia baptizare extremè indigentem, quam illud sine necessario remedio removens impedimentum. Ita de hac quæstione Azor. d. p. 3. lib. 1. c. 6. c. 35. dub. 7. Dicta etiam oblatio in Sacramento Penitentia, quod necessarium

extremis constituto, cui est conscientia peccati mortalis: nam & iste utitur jure suo redimendo vexam, qua injultè opprimitur à negante admittere ad poenitentiam, nisi data pecunia, arg. c. dilectus 28. h. t. ubi vexa redimenda causa quid licitè datur, Azor. d. c. 3. qu. 4. Suar. c. 19. n. 7.

13 Ponunt & materiam Simonie electiones, presentationes, collationes Ordinum, beneficiorum, dispensationes super votis, juramentis, matrimonii impedimentis, irregularitatibus, & denique omnes actus procedentes à potestate Ordinum, in quocumque ejus gradu seu ordine, non tantum majorum, ut Sacerdotii, Diaconatus, Subdiaconatus, quia & horum munera sunt spiritualia, verum etiam minorum qui regulariter spirituales sunt, ut vendi nequeant citra labem. Doct. in. c. Confulere 28. h. t. Silvester V. Simonia q. 9. Suarez c. 13. n. 1. Et. 2. Possent tamen actus esse tam materiales secundum se, ut nisi accedat Ecclesie prohibitio, non ponat materiam Simonie, si non exerceatur ut actus ordinis, sed ut à laico fieri potest: ut officium Ostiarii, ad quod spectat aperire, claudere fores, excludere eos tempore Sacri, qui adesse prohibentur, custodire res mobiles Ecclesie, quae res laicis committuntur. ut. Suarez d. c. 13 in fine.

14 Primæ tonsuræ collatio huc rectè refertur, quæ etsi Ordo non sit, est tamen dispositio ad Ordines, ut sit quid spirituale, cū per eam sanctificetur persona, Deoque dicitur, in sortem Ministrorum ejus adnumerata, ut pro ejus collatione pretium dare & accipere sit simonia, arg. c. cum contingat 11. sup. de atate Et qual. ord. In cuius fine tonsura in lata significatione dicitur Ordo Clericalis. Adde Trid. Sess. 21. de reform. c. 1.

15 Ponunt & propriam Simonie materiam officia divina, prout fiunt in Ecclesia ex Ecclesiastica institutione per Ecclesie Ministros, ut pro illis quid dare tamquam pretium sit simonia prohibita, quia mala, quia hujusmodi officia habent quid spiritualitatis, ut sint inestimabilia pretio. Cujus ordinis sunt exequiæ, suffragia mortuorum, d. c. suam 29. c. ad Apostolicam 42. h. t. Redoan. de Simonia p. 1. c. 30. n. 6. Et p. 3. c. 16. n. 34. Suar. c. 15. n. 3. Et seq. Et hoc quoad pretium: nam stipendium rectè petitur, ut & id quod ex consuetudine offertur,

modò sit laudabilis, d. c. 24. Intelligendum autè hoc quoad actus funeris spirituales, ut orationes, psalmodias, litanias, & cætera concernentia divinum officium, & suffragia Ecclesie: nam sunt & non spirituales, uti corpus defuncti deferre, sepulturæ tradere, cooperire, & similia, quæ cum nihil spiritualitatis habeant, sed tantum sint corporalia, pretio æstimantur citra labem. Suar. d. c. 15. n. 7. Processiones Ecclesiasticæ publicæ fieri solitæ in honorem Sanctorum, aut ad impetrandum divinum auxilium in necessitatibus, ad officium divinum cum pertineant, idem de iis judicandum, quod de hoc dictum superius. Suar. d. loco n. 8.

16 Quæritur autem, An pro ingressu in Religionem quid accipiatur citra labem? R. Cum status sive ingressus Religionis sit maximè spiritualis, tam ex parte principii, quod sine dubio est Spiritus Sanctus, quam ex fine proximo, & per se, qui est cultus Dei perfectus & spiritualis perfectus ingredientis, ex natura rei & ex vi juris divini Simoniam committi, si ex pacto quid recipiatur pro ingressu, can. nullus. l. q. 2. c. non factis 8. c. veniens c. 19. de regular. 25. c. quoniam 40. h. t. quibus locis hoc ipsum declaratur simoniacum, atque ita recepti dicuntur dimittendi. Dico, ex pacto; nã quod sponte & liberaliter offertur, est extra labem, cum per hoc non æstimetur res sacra pretio, si non tam detur pretium pro ingressu, quàm pro alimentis & sustentatione necessaria. Quamvis nec eo casu videatur licitè quid accipere, cum jus vivendi ex bonis Monasterii sit adnexum professioni, Non potest tamen eares dici esse contra jus divinum, cum congruam sustentationem ab ingrediente requirere non sit per se malum, quod non tam detur temporale pro spirituali quàm pro temporali, scilicet pro oneribus ingressui adnexis, quibus non sufficit Monasterium, ut colligere est ex Trid. Sess. 21. c. 2. de reform. ubi nemo ad Ordines admittendus dicitur, nisi qui beneficium habeat, aut cui aliunde provisum sit de alimentis. Vid Azor. d. lib. 12. c. 16. Redoan p. 2. c. 29. n. 5. Et seq. Binsl. ad c. cum in Ecclesia 9. q. 2. h. t. Suar. De simonia c. 17. n. 4. Et seq. Et de censuris Disp. 22. sess. 5. n. 5. Less. d. c. 35. dubis. 12. qua dixi ad tit. D. de ambitu n. 7. Et seqq.

17 Q. II. An jure Ecclesiastico id ipsum sit prohibitum? Resp. Id posse videri, ex eo, quod isto

isto iure sit prohibita omnis pactio circa spiritualia & ingressum Religionis; quam in partem adferuntur varia loca, *d. can. nullus l. q. 2. d. c. non satis, d. c. veniens c. c. de regularib. h. t.*, quæ loca cum non loquantur nisi de ingressu simoniaco; pro quo scilicet pretium datum erat & nullus exister locus, quo prohibeatur eiusmodi oblatio pretii, nisi in casu, quo Monasterium est dives, non etiam, quando pauper est, & inopia tanta laborat, ut sustinere commodè novum Religiosum nequeat, dicendum, id non esse illicitum de iure Ecclesiastico.

18 Obstare videtur *d. c. quoniam 40. h. t.* in quo fit specialiter prohibitio Monialibus, ne pecunia pro earum ingressu exigatur pauperitatis prætextu. Verum, ut Glossa indicat, agitur ibi de Monasteriis, quæ falsò prætendebant pauperitatem, ut colligitur ex verbo, *prætextu*, dicitur enim propriè *Prætextus*, quando res verè non subest. Potest etiam intelligi *d. c.* in casu, quo prætextu pauperitatis verè plus multò exigatur, quàm sustentatio requirit, quod ipsum videtur exigi nomine ingressus, quod proinde intrinsecè malum.

Non obstat. 1. §. *sanè de statu Monach. in 6* nam quod ibi dicitur, non debere plures recipi, quam ali possint, est ratione gravaminis, quod cessat, quando ingrediens necessaria sibi secum defert. Quo modo & accipiendum *c. tu nos h. t.* quod culpabiles iudicat & recipientes & offerentes, qui aliter non erant admissuri, nisi bona temporalia deferat secum ingressurus; nimirum si Ecclesia abundet, non etiam si pauper sit.

19 Denique nihil obstat, *Extravag. 1. eod.* quæ prohibet quidquam recipi ab ingredientibus, quod hoc sit detestabile, scilicet extra casum necessitatis; nam ea posita, nihil continet vitii. Ita tenet Navar. *trakt. de redditibus Eccl. q. 1. Monito ult. n. 2. & in summa c. 27. n. 106. Suar. d. c. 17. nu. 7. & seqq.* & probatur ex ipso textu *d. Extravag. 1.* in cuius principio dicitur, *detestabilis reprobata servatur abusus*: ut ibi Pont. ad casum ante prohibitum se referat, qualis est in casu, quo Monasterium est dives, non etiam, quo pauper. Patet etiam ex aliis verbis, quibus prohibet pactus sive prandia, pecunias per modum distributionis, jocalia, resque alias, quæ non sine necessitate oportet. Unde

ut res extra vitium ponatur, sit Mendacium tenue, quo alias non careat. Delictum iam aliqui, ut pactum nullum interponatur si hoc faceret rem prohibitam, *Non satis*. Verùm hoc intelligendum de pactio circa res illiças, non etiam circa sustentationem, quæ licitè petitur & accipitur. *Azor c. 16. qu. 1. vers. si autem, ubi dicitur, licet fiat pactum hac in re, licet non sit prohibendum, dare quid pro sustentatione iure Canonico, posset tamen de eorum abrogata eiusmodi prohibitionem non induci, cum sit juris humani, cui non potest prevalere.* Quæ hac in parte dicitur corruptela, nec irrationabilis, pactu seu prandis in ingressu exhibitis, quæ etsi temeritate præsumptuosa sunt, Pont. in *d. Extravag. 1.* consuetudinem eiusmodi prandia non rejicit, sed quidem solemniter ac sumptuose, factu, etiam ad emulationem, permissum id ipsum Religionum Superioribus, exigentibus, quod tamen dicere non potest præsentibus certa fertula, quæ constat, fortè à voluntarie offerentibus esse credere, & permillum per *d. c. 1. §. illa duntaxat.*

Q. III. An quid simoniaci inducere aliquem spe lucri ad ingressum Religionem, sive ad sustentationem, sive ad aliam quamcumque viam, à qua aberrat beneficentia, & civitatis signis adfectum ejus provocare in se vitii includere; cum & interuentio cantis sit optima, & pacto cellantur dici ejusmodi virtutis opera præstita. Et probatur *can. debet penit. xxii. dicit August.* unumquemque debet munus suum adducere ad colestem disciplinam vel beneficentiam, quod est donis, beneficiis Idem habet *can. 45. ra dist. 45.* Cavendum tamen, ne liberalitatis faciat alterum fidei, permissum versionem induci, quàm verè, cum di excessus contineat importunas, habent vim coactionis, quæ rogatum erit periculo fictionis & incohibitionem ita actus iste non foret sine peccato, tra Simonie labem. Vid. D. Th. 2. 1. q. 1.

ad 4. Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 39. nu. 4. Suar. De simonia c. 10. nu. 5. & seqq.

Tantum est questio, an pacto expresso vel subintellecto id liceat? Resp. Non licere, expresso tradit in *can. quam pio. l. q. 2.* quod istud donum descendat a Patre, ut pro illo munus accipiens videatur vendere donum Spiritus Sancti, & offerens emere. Et facit pro hac parte regula generalis, quæ reprobatur pacta, & conventiones in spiritualibus, *c. fin. sup. de pactis, c. questum de rer. permis.* His tamen non obstantibus, dicendum, Nihil illiciti continere, largitione & beneficentia aliquem invitare ad Religionem, Baptisimum aliave opera piæ & spiritualia, etiam pacto prævio, propterea quod non possit dici continere malitiam Simonie, cum intentio promittentis non sit, ut quid emat sibi, aut quid recipiat, & recipiens non obligetur ad quid reddendum, sed tantum quid sibi operetur, ut dici non possit dari quid tamquam pretium rei piæ aut spiritualis. Sic licitum est instituire hæredem, vel legare quid, in casum ingressus, baptisimi, si ingrediatur, baptizetur, ut dictum supra De Regularib. num. 14. & plura hæc de re Sanch. d. disp. 39. item Navar. in *can. inser. cetera II. q. 3. concl. 5. n. 20.* Et hoc citra coactionem & obligationem necessariam ingrediendi: ut, si ingrediatur, habeat relictum aut promissum, alias non. Quæ res non potest continere labem, uti probatur, *c. 2. de condit. appo.* ubi, si dominus manumiserit servos sub conditione ingrediendi, qui alias servituti iterum subduntur manumissione subsequente, non licet illis Monasterium deserere. Unde patet conditionem non esse vitiosam. Sic nihil continet labis damnato ad mortem concedere vitam sub conditione ingressus, cum nec cogatur ad Religionem, nec vendatur Religio, sed optio illi datur, ut inter duo eligat, in quo illi sit gratia, quia minus malum hoc est, quam cogi ad moriendum Suarez d. c. 10. n. 10. Quod si promissio contineat tale pactum, quod determinare maneat quis obligatus ad Religionem, aut conversionem, aut Sacramentum suscipiendum, videtur non esse licita, ut non vacans labe ista. Videtur enim ejusmodi opus pretio æstimari, juxta *d. can. quam pio.*, qui eo in casu accipiendus. Ut non obstat, quod ejusmodi promissio videatur liberalis, quia hoc verum est, quando optio libera est ei, cui sit,

non etiam, quando inducit absolutam obligationem, est enim tunc onerosa illi, qui accepta donatione, cogitur omnino facere quod inordinatum est, non respondens sanctitati dictorum statuum, ut pretio ad eos suscipiendos obligetur.

Quæritur &, An actus jurisdictionis Ecclesiasticæ sint materia Simonie? R. Quoad internum forum non esse dubium, pro absolutione impetranda aut concedenda pretium dari aut exigi non posse, citra labem, nec etiam pretii causa minui vel augeri potestatem, *c. nemo 14. h. t.* aut delegari alteri jurisdictionem fori interni, eo quod res spiritualis videatur pretio æstimari. Si tamen absolutionis denegatio cedat in detrimentum grave, videtur dari licitum esse redimere vexationem injustam pretio, cum dantis intentio non sit emere absolutionem, sed tantum tollere pravum appetitum & adfectum impediens; quod nihil mali involvit, secundum dicta *sup. cod. n. 12. Gl. in c. ad aures 24. & c. dilectus 28. h. t.* Redoan. p. 3. c. 21. n. 6. Suar. c. 19. n. 7. & 8. De jurisdictione fori externi idem sentiendum, cum & ista sit spiritualis res, ad spirituale & supernaturalem finem tendens, pro qua pretium interveniens ponit labem simoniacam.

Quod Primò procedit in communicatione jurisdictionis vel ordinariæ vel delegatæ, *c. 1. & 2. inf. tit. seq. 23.* Suar. c. 20. n. 4. Unde non licite Vicarius Episcopi constituitur pretio, nec aliquod ministerium ista via committitur sine vitio, *cap. ad nostram 12. h. t.* Et hoc quatenus est pretium; nam stipendium sustentationis nunquam excluditur.

Secundò, In omnibus actibus jurisdictionis voluntariæ, ad effectum spirituale ordinatis, Cujus ordinis sunt, relaxationes juramentorum, dispensationes super legibus Ecclesiasticis, votis, irregularitatibus, impedimentis matrimoniorum: prohibitum enim pro ministerio Ecclesiastico, ad quod spectant ejusmodi, & Ecclesiasticis functionibus aliquid recipere *d. c. 21. h. t.* Et Trid. Sess. 24. c. 5. de refor. & Sess. 25. c. 18. de regularib. dispensationes vult gratis fieri, sunt enim actus supernaturalis potestatis, spirituales & ex parte principii, & ex parte finis cum tollant vincula conscientie, Suarez d. c. 20. n. 8.

24 An ergo non licet quid persolvere, secundum stylum Curiae Romanae, ad obtinendas dispensationes? Ita stylum Curiae habere, sciente & permittente Pontifice, non tamen id, quod solvitur, dari ut pretium dispensationis, quod ponit Simoniam juri divino contrariam, in quo non dispensat Pont. sed vel in sustentationem Pontificis, statusque ejus onera sustentanda, quod non est contra jus divinum, nec etiam contra jus Ecclesiasticum, & si esset, posset hoc mutare Pont. si ita expediat; vel ut impenda ut in aliquod opus pium, per quod fit commutatio unius operis in aliud, uti in dispensationibus votorum, vel denique in poenam prioris delicti, unde contractum impedimentum, super quo dispensandum; quae non possunt dici involvere quid illiciti. Unde consuetudo tali modo aliquid exigendi fuit tolerata, & quasi approbata per multos Pontifices pios & sanctitate nobiles: ut non sit tamquam illicita rejicienda, cum stylus Curiae Rom. jus faciat, Et Curia Rom. ab omnibus tamquam magistra servanda, ut tradit. varios allegans. Guil. Redoan. *De Simonia p. 1. c. 21 n. 10. Suar. d. c. 20. n. 10. & seq.*

25 Queritur autem, An idem permittum Episcopis, ut in dispensando in casibus ad se pertinentibus aliquid exigant? R. Negantium sententiam verioris esse, quam multis defendit Navarr. *conf. 18. de poenit. & remiss.* quam & alii probant, ex ratione, quod jure communi sit prohibitum pactum super spiritualibus, *c. fin. sup. de pactis.* Et dispensationes gratis fieri sit praecipuum, quae alias susceptivae censentur. Trid. *Sess. 25. c. 18. de reform.* Ut Episcopis non liceat hac in re quidquam immutare, cura subint juri communi, quibus proinde relaxationes, aut dispensationes suarum censurarum sub certo pretio sunt denegatae, permittatae autem soli Pontifici. Non est tamen deneganda licentia Episcopis imponendi onus elemosynae per modum commutationis in dispensando super votis, observatione festi, & similibus. Dico, elemosynae, in pauperes vel pia opera distribuendae, nam ut sibi applicant, non careret specie simoniae, saltem non turpis avaritiae Suar. *d. c. 20. num. 14. Less. d. c. 33. Dubit. 9.*

Tertio procedit in omnibus actibus jurisdictionis Ecclesiasticae contractivae sive involun-

tariae quod ejusmodi iudicia inter manus Ecclesiasticae computentur. De absolute iuris iura in foro externo, quae est pars iudicis, habetur in *c. ad aures 24. h. t. de heretico excommunicato reconciliatio pro pretio in c. Simonia 1. t. Ut etiam sportulas denegatas iudicis velis norm. in *c. cum ab omni 8 n. 9. & 10. sup. de honest. Cleric.* Proceditque idem in actu, in quo exerceat potestas super naturalis gratis data a Deo ad gubernandam Ecclesiam ideoque pretio non vendenda. Redoan. *l. c. n. 13. & seq. Suar. d. c. 20. n. 16.* Stipendium sustentationis accipere non videtur illicitum, quia hoc nihil ad actum iudicis Ecclesiasticae hoc ita quoad actus jurisdictionis.*

Sunt etiam actus merè politici cum concernentes, & humani, veluti de iure & iniuriis, de bonis temporalibus, quae Clericos litigiosa, delictimando ad non profanos & bona temporalia. D. quod peritur, An & circa eos pretium interveniat Simoniam? R. Aliquibus videtur, quod actus sint merè politici, tamen à iudice procedant Ecclesiastica, non tamen debent continere Simoniam contra jus divinum, sed tum contra jus Ecclesiasticum, à quibus prohibiti. Dicendum tamen, quatenus & in quibus ab Ecclesiastica & spirituali potestate continere Simoniam, ex vi iuris divini. Quae enim committitur, quod pro actu potestatis à potestate seculari, ut talis est, recipitur pretium; quem nomine officii debent concedere, *Gl. 1. in c. 2. sup. Tit. 1. de iurisdictioe spirituali formaliter ac per se spiritualis, ut nihil mutet, quod inter contractum proxima actus possit esse temporaria politica. Dico ut talis est, nam si potestas propria & directa temporali jurisdictione quam habere multos Praelatos certum est. Dicendum, tales non fieri simoniacos ratione intervenientis pretii, cum non procedant à potestate Ecclesiastica aut spirituali, sed potestate temporalis, licet exercentur à iudice Ecclesiastico quod non considerandum. Vid. Suar. *d. c. 17. & 18. & 19.**

Quid in Officialibus Iudicum, Notariis, alisque scribentibus, acta, instrumenta, & testimoniales? Resp. Uti Episcopo potestatem manum, quam imponit, vendit.

ministris ejus ac Notariis vocem & calamum in ordinatione. *cap. 1. h. t.* ubi ne quidem pro charta quid accipiendum. Conc. Trid. *Sess. 21. c. 1. de reform.* pro collatione Ordinū, Clericalis tonsura, pro litteris dimissorias, testimonialibus, pro sigillo, aliave de causa etiam sponte oblatum accipere quidquam prohibet Episcopis, sub pœnalis juris, ultra divinam vindictam, Notariis verò in locis, ubi non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi [quæ nullibi viget, iudò contraria quid accipiendi passim pia & laudabilis habetur] dummodo salariū non habeat constitutum pro officio permittit accipere decimam aurei partem, id est sex asses, ut vocant, ne tamen inde quid emolumenti cedat Episcopo. Ultra accipere, nihil obstante contraria consuetudine, inhibetur. Unde Navarr. *Conf. 2. h. t.* reprobatur consuetudinem Romanam accipiendi unum aureum pro subscriptione vel registratione datarū, & pro suspensione sigilli. Verum ut ita sit in literis ordinationum & beneficiorum, tamen aliud dicendum in Officialibus Judicum, quos nihil vetat quid accipere pro laboribus in scribendo, expediendo literas: quia hoc per se non est malum, cum labor, qui non est sacer, aestimetur licet circa rem sacram veteretur accidentaliter tantum, uti mox dicitur, ut nihil sub sit labis neque ex se, neque ex prohibitione Ecclesiastica. Nec obstant jura in contrarium allegata, quia loquuntur de Ordinibus & beneficiis, ut non stant eadem ratione ad hunc casum non sint extendenda. Et ut fuerit quædam prohibitio Ecclesiastica, ea per consuetudinem Romanam, sciente Pontifice esset abrogata, Navarr. *in Summa c. 25. n. 54. Suar. d. c. 20. n. 10. & seq. Binsl. ad c. 1. concl. 3. 4. 5. h. t.*

28 Quæritur autem, An sit Simonia, dare quid pro omissione actus spiritualis? R. Primò. Nihil in volvere mali, pretio inducere, ut quis ablineat ab actu, spirituali licet, quem in justè aut sacrilegè aut simoniacè facturus est. Ratio est, quia hoc nec per se malum est, cum dans non intendat emere rem spiritualem, sed tantum impedire peccatum injustitiæ aut similis vitii; quod per se bonum esse negari non potest, etiam pretio mediaute; uti licet supra diximus, pretio invitari ad bonum, veluti conversionem: nec prohibitum invenitur per Ecclesiam. Nam quod attinet ad *cap. nemo 14. h. t.* non loquitur

in isto casu, sed alio, ut mox videbitur. Quæ non tantum ex parte dantis procedunt, verum & ex parte accipientis; qui licet turpiter accipiat, & repeti acceptum ab eo possit *l. 1. in fine & l. 2. D. de condit. ob turp. caus.* non potest tamen dici notatus labe hac, cum non vendat usum rei sacræ, sed tantum usum libertatis. Unde patet, quid dicendum de dante pecuniam elegantibus, ne eligant indignum; talem scilicet non videri infectum hac labe, propterea quòd pecuniæ interventus tantum contineat metam redemptionem injuriæ & injustæ actionis, qua adficeretur Ecclesia per electionem indigni, cui jus est, ut habeat Prælaturum dignum, juxta dicta sup. *de elect.* Ut ejusmodi redemptio sit vexa injusta, quæ licita est, quamvis ex parte accipientis sit injustitia, uti dictum paulò ante *Leff. d. c. 35. d. 19. Suar. c. 22. n. 7. & 8. c. 50. nu. 24.*

Secundo R. In usu negativo spiritualis jurisdictionis per solam omissionem posse committi Simoniam ratione pretii intervenientis, quoniam talis ommissio moraliter censetur provenire à dicta jurisdictione: habetque effectus morales illi proportionatos; cujus ordinis est denegare pœnitenti absolutionem à censura, aut eum nolle reconciliare, ratione pretii, de quo agit *d. c. nemo 14. h. t.* ex ratione, quòd ommissio rei debita æquiparetur commissio- ni, *c. qui non facit 64. D. de R. l. l. in fraudem D. que in fraud. cred. nec sit merum ens rationis, sed exerceatur per aliquem actum positivum, quo Ecclesiasticus Judex declarat se nolle absolvere, aut hominem non esse dignum absolutione. Quæ declaratio continet quemdam usum & exercitum Ecclesiasticæ potestatis, quod non magis potest pretio aestimari, quam si se actus absolutionis, quia æque pertinet ad supernaturalem ordinem. Ut qui taliter omissionè vendit, virtute vendat jurisdictionem spiritualem, quia non habet estimationem, nisi quatenus aliquo modo habet ab illa moralim quamdam efficaciam. Deinde denegatio propter pretium absolutionis non est sine magna irreverentia Sacramenti Pœnitentiæ & judicii spiritualis, cum virtute contineat condemnatoriam sententiam per spiritualem potestatem, & proinde Simoniam, propter pretium. Quod si ommissio non sit actus, spiritualis jurisdic-
tionis,*

nis, non potest dici ponere materiam Simoniz; quatenus tamen omisso secundum se spectatur. Sic omittitur Missam pretii causa, aut non ordinata, non est materia Simoniz, quia non est actus potestatis Ordinis, sed solius arbitrii. Sic & dare & accipere pecuniam sub promissione non ingrediendi, non potest dici supponiacum, quia nihil spirituale venditur, & licet possit habere aliquam malitiam adjunctam ea res, nihil tamen hoc ad Simoniam; nisi introitu spiritualis alicujus boni omisso aestimetur pretio. Exemplum est in cap. Mattheus 23. h. t. ubi qui dedit contradicentibus in celebranda electione pretium, ut quiescerent, & eo modo obtinuit, dicitur simoniacus, quia videtur ipsa electio pretio aestimata, atqui ita pro spirituali datum pretium. Vide latius de hac questione Suarez d. c. 22. num. 4. & seqq. Binsfeld ad d. c. 14. h. t. Less. d. c. 35. Dubit. 13.

De materia Simoniz circa adnexa spiritualibus.

Hæc de ea Simoniz specie, quæ contingit circa spiritualia, Restat videamus de iis quæ sunt adnexa spiritualibus, quatenus in se sunt materialia, secundum dicta supra h. t. in princ. * Ea tripliciter se habent: quædam enim considerantur ut causa ejus, cui sunt adnexa & dicuntur adnexa antecedenter, & secundum se tempore præcedunt spiritualia, ut Jus patronatus, Jus sepulture, sacra vasa, templa, vestes & similia, idque ratione materiz: quædam ut effectus, qui se habet consequenter ad causam, quam sequitur, cujus ordinis est beneficium Ecclesiasticum, jus percipiendi decimas, oblationes, primitias, proventus ratione Canoniz. Ponunt & aliqui tertium ordinem, quoddam quædam sunt adnexa concomitanter, cujus ordinis est labor adnexus spiritualibus officis, v. g. celebrandi Missam, consecrandi Ecclesias, conferendi Ordines, dicendi Horas Canonicas, Officium divinum.

His præmissis, ponenda Regule aliquot. I. Adnexum spirituali, quatenus tale ratione connexionis, vendi non posse; quia spirituale videtur pretio aestimari.

II. Adnexum, antecedenter per se spectatum vendi posse, etiam supposita connexionem non

tamen ratione illius: quo faciat de d. c. 10. calices, templa, vestes, similia consecratas secundum materiam esse consecrationis, eaque pretio comparari, citra) omnem labem, quod materia non aestimetur; modo non carius, ratione connexionis cum re sacra, quia res ista spectat ad d. c. 23. n. 8.

Quæstio autem est, An Jus patronatus vendi possit? R. Hic non queri, an conueniat, cui adhaeret, transeat, quod dicitur in d. c. 23. n. 20. sed an sit vendi? Quod posset videri, licet ab Ecclesia maneat, i. Quod in materia laicis, qui non sunt capaces spiritualium, sed ad extraneos, ut dicto locutione quod non obtinet in spiritualibus, sed successio omnis prohibita, ca. d. c. VIII q. 1. Hæc tamen nihil faciunt, quod Jus patronatus per se, quod quoad conditionem ad beneficia contineat, quod le, pretio non aestimabile, Gl. in d. c. 23. n. 20. sup. de jure patron. ubi subiicitur, non sit spirituali annexum, ideoque vendi potest cum & circa adnexa committatur. Quæstio sup. de rer. permut. Expositio Pont. in can. Salvator ultra mod. l. q. defensoris, id est Advocati officium, circa Simoniam, quo nomine venit Jus patronum dicitur Advocatum testatur. Præterea 23. sup. de jure patron. Suarez d. c. 14. h. t. Binsfeld ad Rubr. h. t. Novat. c. 1. Azor p. 3. lib. 12. c. 15. q. 4.

Alia hic quæstio est, Quo jure adnexum committatur? Respondendum. Non nisi jure Ecclesiastico committi potest, quod vendere ea, quæ antecedenter adnexa, non sit per se & intrinsece tantum ratione prohibitionis Ecclesie, cujus institutione pendet, non consecratione vel benedictione, sed institutione Ecclesie, sit more quædam, uti videtur sentire Navarr. in d. c. 23. n. 99. & num. 108. Verum ut sit adnexum, ex natura rei & per se est inveniendum, que ita propria materia Simoniz, & per

juris divini; cum à spirituali potestate descen-
dat, & jus ipsius præsentandi ab origine sit spiri-
tualis, & terminus ad quem tendit, spiritualis,
qui est beneficium Ecclesiasticum, ad quod fit
præsentatio per quam persona præsentata fit
proxime capax institutionis ad beneficium. Nec
facit quod possit esse in laico, nam & jus eligendi
olim penes laicos videtur fuisse, secundum
relata in decreto *Dist. 63.* nihilominus ex origi-
ne, obiecto, actu est spirituale, ut pretio non
comparatur, citra Simoniam contractum juri
divino. Nec facit etiam quod ab Ecclesia sit ad-
nexum spiritualibus, quia non ideo minus spi-
rituale Suarez *d. c. 28. nu. 6. & seqq.*

32 Est & de jure sepulture dubitatio, An il-
lud possit comparari pretio? R. Sepulturam
accipi pluribus modis; Primò pro terra ad se-
pulturam ibi constitutam, & eatenus eam
pretio comparare nihil includit labe simoni-
cæ, cum terra ista de se pretio sit æstimabilis,
quia merè temporalis: & licet ad usum pium,
nihil tamen hoc mutat, quia illud est per ac-
cidents. Uti licet emere materias remotas ad
Sacramenta conficienda, ut panem, vinum,
oleum, ut dictum sup. *ead. nu. 9.* imò & res
factas secundum materiam admittere æstima-
tionem, sup. *ead. nu. 10* & patet ex *can. Compens-
rimus xiv. q. 6.* ubi Episcopus rei laicorum,
quam consecravit, cogitur dare æstimatio-
nem. Secundò pro sepultura jam constituta,
non tamen benedicta, & specialiter per Epi-
scopum deputata: & idem dicendum est, ead-
dem ratione militante, Innoc. in *c. Abolenda pen.
sup. De sepul.*

33 Quid si homo sepultus fuerit? R. Certum
esse, secundum leges civiles, locum istum re-
ligiosum per hoc esse factum, & humano
commercio exemptum, *Instit. De rer. div. §. 3.*
religiosum & probatur expresse *l. 6. in fine D.
de relig. & sumptib. fun.* ubi monumentum
purum vendi potest; ut à contractio, impurum
quo scilicet homo sepultus, vendi nequeat.
De Canonibus ea res possit in dubium vocari,
ex eo, quod hoc jure destinata fiat ab Epi-
scopo, in certa loca sepeliendis hominibus & in
eam finem benedicti solita: ut alibi sepultum
cadaver non faciat locum religiosum, secun-
dum Cardin. in *Clem. 1. n. 12. De sepul.* Verum
rectè Joan. Faber. *ad d. §. religiosum* per hoc Ju-

ra civilia correctæ negat, cum non pauci sepeli-
antur alibi, imò sepeliendi sint in loco non be-
nedicto, ut parvuli sine baptismo mortui,
& hæretici, & alii etiam per accidens, ut non
planè sit correctæ ratio juris civilis, atque ita
secundum Fabr. ejus dispositioni locus etiam
nunc sit; quamvis contra velit Redoan. De
*Simonia p. 3. c. 16. nu. 19. & seqq. & p. 2. l. 30. nu.
5.* Quòd facit, quod reprehendantur filii Ephræ
de sepulchro vendito Abraham pro pretio,
can. Quæstia in fine cum duob. seqq. xii. q. 2. Ve-
rum hæc de re non multum querendum, quan-
doquidem consuetudo ejusmodi loca religiosa
parvi facere videatur.

34 Tertio, pro terra destinata in usum sepeli-
endorum hominum & benedicta per Episcopum,
cujus ordinis sunt cœmeteria, qualem certum
est non vendi, habito respectu ad benedictio-
nem, quia sacra res videretur vendi. Imò Eccle-
sia simpliciter prohibet pro pretio aliquem ad-
mittere ad sepulturam in loco benedicto, *d. c.
pen. sup. De sepul.* ubi Pont. ait, abolendam esse
perversitatem, consuetudinis, qua non prius
effodi permittitur sepultura, quam pro terra
certum pretium Ecclesiæ persolvatur. Impro-
batur quoque venalitas sepulture tamquam
res horribilis in *c. Cum in Ecclesia 9. h. t.* Ut non
possit negari, non tantum esse istam rem simo-
niacam, à terra ut sacra vendatur, quia natura
rei non fert pretium, sed etiam ut terra ipsa,
saltem quia ab Ecclesia prohibitum terram
istam vendere. Vid. Binsfeld. *ad c. Audivimus
41. qu. 1. h. t.* Et hoc ita in terra communi desti-
nata ad sepulturam Fidelium.

35 Verum dubitatur, An & locus proprius
alicui, ut certa Capella in loco subterraneo
vendi nequeat, aut pro sepeliendo externo
pretium recipi? R. Possè videri non prohibi-
tum ab Ecclesia, quoad proprietatem vende-
re, aut pro usu quid recipere, habita ratione
expensarum, quibus locis iste ædificatus,
cum non vendatur tam benedictio, quam
materia potius, quam vendi citra vitium, di-
ctum sup. *ead. n. 10.* Quòd facit, quod talis locus
jure hereditario transeat, quod non obstat
in spiritualibus, Dicendum tamen, & hoc
prohibitum esse per Ecclesiam, & sic malum,
quia prohibitum & patet expresse ex *can. in
Ecclesiastico xiii. q. 2.* ubi interdictum dicitur
omni-

omnibus Christianis, terram pro mortuis vendere. Deinde etsi dubium sit, an sepulchri jus habens sit terræ dominus, cum neget id ipsum Abbas in c. *Quanto* 3. *sup. De iudic. & ibid. Gl. Innoc.* verum tamen, illud jus esse spirituale rei adnexum, ut usus ejus nec vendi, nec pretio locarilitate possit. Hinc à fortiori colligere est pro honoratiori loco sepulturae quid exigere, ut quia in Ecclesia, non in cæmeterio; aut quia in parte cæmeterii clausa & separata, non etiam in comuni & vulgo patenti; aut quia in Choro, & prope altare: nam licet remotum motivum sit honor humanus, ratio tamen augmenti pretii est dignitas & sanctitas, majorve loci reverentia: ut, cum quod venditur sit sacrum, videatur res ista non carere labe, etsi aliter habeat consuetudo, quæ per motivum ementis, qui intendit honorem mundanum, non excusat a labe, cum sit adnexus consequenter ad rem talem, quæ spiritualis. Vid. Suarez c. 14. nu. 19. *§ seqq.*

36 Quod attinet ad Reliquias Sanctorum, quæ sine speciali benedictione aut consecratione habentur sanctæ, numerantur & istæ inter res spirituales, suntque invendibiles, c. *ult. sup. D. reliq. & vener. Sanct. & ibid. Gl. Abbas & alii*; cum in illis materiale ipsum per se non sit æstimabile, secundum se spectatum, nec per relationem ad sanctam animam æstimari possit. Et deinde non possunt dici reliquæ antecedenter adnexæ, sed secundum se & suo modo spirituales, ut partes sancti hominis, Ornamenta, quibus exornatur, etsi æstimari possint, non tamen carius propter reliquias, Suarez d. c. 14 nu. 24.

37 Regula Tertia est, Adnexa spiritualibus concomitantè vendi non posse sine Simonia. Ad cujus pleniorum intellectum sciendum, adnexa hujusmodi alia esse intrinseca functioni spirituali, ut sine illis non consistat, ut est labor & defatigatio, aut incommoditas corporis in benedicendo, in consecrando Ecclesias, Altaria, in dicendo Missam; alia verò extrinseca, uti est labor accidentarius, qui nascitur ex alio opere per accidens conjuncto cum opere Sacramenti. In prioribus istis, habet locum dicta regula. Ratio est, quia si hujusmodi vendi possent, conferentur & vendi ipsa facta opera, quibus ita intrinsece conjun-

cta sunt, ut abesse nequeant: *religiosa can. Si quis objecerit l. 9. 3. qui honorat vendit. sine quo nec alterum prore...* invenditum derelinquat. In postea regula non obtinet, ut pro labore quod densus est conjunctus, non ex vi materia ac moraliter, sed in casu ratione circum arum, personarum, locorum, casualium dixi, ex alio opere per accidens conjuncto opere facto: veluti si ad Missam dicendam sit Sacerdoti ad spatium missam datur quis eam dicere certis horis ac commodis; isti enim laboris causa adnexi quo minus vendi possint & vendi, nihil implicat, cum separatum onus, & separatam omnino à relationem. Dixi autem, ex alio opere conjuncto: nam qui ex parte substantiæ operantis accedit, ut quia propter tem aut senectutem facile fingatur Missam, consecrando Sacramento modo, accidentarius quidem est ministerium conjunctus cum ipso ministerio Sacramenti, ut propter eum non potest accipi pretium, quam pro ipso opere secè est conjunctus, secundum d. *can. si iecerit. Suarez c. 21. nu. 5. & seqq. nu. 9. 10. 11. 12. 13.*

40 Quæritur hic posset, An pro obligatione spirituale opus faciendum possit accipi pretium? R. Id posse videri, cum obligatio sit quid distinctum ab ipso opere; quem proinde non videtur obligationis concernere. Probabilior est obligatio ad spiritualia, ut facta non accipi pretium, ut tale, quia venditur pro ipso spirituali actu, ratione cuius. Quod si obligatio includat aliquid quæ per accidens se habent ad actum spiritalem, nihil habet vitii aliquid acceptationem oneris. Abbas *102. §. 11. in fine sup. De s. r. ab. Suarez d. c. 14. §. 17.*

41 Dicta obtinet, quando pro spirituali venditur pretium ut tale: nam si datur ut sustentionem distribuat, nihil profus includit vitii. Ratio est, quod pretium spectetur per considerationem ad valorem & æstimationem

seu laboris, quod repugnat sanctitati operis ac ministerii facti. Scipendium autem sustentationis consideratur in ordine ad personam, quatenus sustentatione indiget, quam merito quis exigit ab iis, quibus intervit in spiritualibus, siquidem eorum causâ impediatur aliunde sibi necessaria comparare; debentur enim temporalia ministrantibus spiritualia. Sic debentur procuratoribus visitantibus, consecratis Ecclesiis, sic datur aliquid pro baptismate, exequiis, benedictione nubentium, sepulturis, aliisque similibus; & hoc gratis sine taxatione oblatum recte accipitur, c. *Dilectus* 30. in fine h. t. *Extravag. 1. eod. can. Quæstia XIII. q. 2. Sotus 9. De iust. & iure q. 6.* Quod non potest videri datum in commensurationem pretii, quia liberalitas æstimationem pretii non inducit. Pactum super sustentatione, etsi proprie & per se Simoniam non continet, cum ex iustitia debeatur alimenta ministrantibus, olim tamen fuit reprobatum, c. *fin sup. De pact. c. Tua nos 24. h. t.* quod speciem venalitatis videretur præ se ferre. Consuetudo verò illud approbasse videtur, ut nihil mali moris includens, cum per hoc non tam æstimetur res sacra, quam sustentationi consulatur. Abbas in d. e. significat *um nu. 8. & in c. Suam n. 12. h. t. Redoan alios referens p. 2. c. 27. Suarez d. e. 1. n. n. 10. & c. 46. n. 4. & seqq.*

40 Regula IV. Ea, quæ sunt adnexa consequenter spiritualibus, non posse vendi sine labe, quia venderetur necessario ipsum principale, quod ad illa præsupponitur. Nam taliter adnexa sunt dependentia à spiritualibus, & illa præsupponunt, nec aliter ea consequimur, ideoque pretium pro iis intercedens videretur datum pro spirituali quod præsupponant. Aliter se res habet in adnexis antecedentibus, uti dictum. Ratio differentia est, quod sint priora, & habeat se in iis instar principalis ipsum temporale, spirituale verò ei adnexum tamquam accessorium, ut non impediatur venditionem temporalis. Quando autem temporalia se habent consequenter ad spiritualia, sunt quasi accessorium rei spiritualis tamquam principalis, ut ejus naturam imitentur. Suarez c. 23. in fine.

41 Ex quibus patet; beneficia vendi non posse citra Simoniam. Quod nomen licet exprimat significatione non referatur ad spirituale quid

designandum, sed idem sit; quod donum in rebus profanis iure tamen Canonico accommodatum ad designandos titulos, seu iura Ecclesiastica, ordinata ad præstanda munera spiritualia, cum iure recipiendi fructus, ratione tituli ex bonis Ecclesiæ. Unde patet, titulum beneficii esse spiritualem, c. *Dilectio 25. circa fin. sup. De praben. ubi dicitur jus spirituale.* Cujus quidem est varietas tum quoad qualitatem, uti visum supra, d. *11. De praben. tum quoad quantitatem & modum reddituum: verum ea quasi materialis & accidentaria ad rationem beneficii, non concernit titulum, nec cum variat, quominus spirituale jus includat, & in eo fundetur. Unde est, quod nisi Ecclesiasticis personis concedatur, c. *Clerici 1. q. 1. c. Quamvis 17. sup. De decimis.* Ex quibus colligitur, Beneficia, quoad jus istud spirituale, esse materiam Simoniam, jura divino contraria: consistunt enim aliqua spirituali potestate, quæ inæstimabilis pretio, ut ista vendere sit intrinsecè malum. Nec facit, quod Ecclesiasticorum beneficiorum institutio sit ex institutione Ecclesiæ, uti & titulorum divisio; ut dicenda sit eorum venditio non prohibita, quia non mala intrinsecè, sed mala, quia prohibita, cum Pont. non possit facere intrinsecè mala esse, quæ per se talia non sunt. Nam postquam talia inducta ex institutione Ecclesiæ, jure divino prohibitum ea vendere, ut nec Pontifici liceat sine labe ut talia pretio æstimare, Deinde quod spirituale est in beneficiis, secundum se est de jure divino, cum contineant administrationem & functionem aliquam spiritualem, sive sit beneficium simplex, sive habeat jurisdictionem adjunctam, quia utrumque in titulo, qui spiritualis, ex institutione Ecclesiastica dependens, quæ nihil aliud est, quam communicatio quædam potestatis à Christo data. Sunt autem beneficiis junctæ præbendæ, sive redditus Ecclesiastici, qui in se spectati sunt temporales; quatenus vero titulo adnexi, cujus nomine debentur, quamdam spiritualitatem participant. Ut respectu eorum beneficia sine vitio Simoniam vendi nequiat, ut passim indicatur per Canones, c. *fin sup. De pact. & c. Super eo sup. transact. Suarez c. 24. nu. 3. 4. 5.**

Tantum quaestio est, An ista Simoniam sit contra jus divinum, an verò Ecclesiasticum
42
Ooo 2 cum

eum tantum? R. Prius aliquos velle, adeoque intrinsecè esse malum, dare eo respectu pretium, ut ne quidem Pontifici sit licitum temporale emolumentum aestimare, quatenus nimirum aestimatur cõjunctum cum beneficio, quod tamquam unum jus vendatur, ut procedat decisio *can. Si quis objecerit l. q. 3.* qui horum alterum vendit, sine quo alterum non provenit, nihil invenditum relinquit: ut etiam jus ipsum videatur vendi, quod, ut diximus, intrinsecè malum. Navarr. in *Summa c. 23. nu. 108. §. Septimò, Azor d. l. 12. c. 11. qu. 3.* Et proinde voluit, ne quidem S. Pont. posse vendere beneficium ratione temporalis emolumenti, Abbas in *c. extirpanda 30. in Reper. §. Qui vero n. 53. sup. De praben.* Alii distinguunt inter beneficium curatum & simplex, quasi in illo esset simonia juris divini quid exigere, in hoc humani tantum. Abbas in *Reper. d. §. qui vero nu. 33. Covarr. in c. Peccatum p. 2. §. 8. n. 8. vers. Et licet.* Verù ea distinctio non subsistit cum in utroque sit jus spirituale & temporale emolumentum; respectu illius autem est beneficium invendibile. Quæ qualitas etiam redundat in posterius, non habita ratione, quod minus vel magis sive perfectius participet beneficium de spiritualibus, quia satis est, quod participet. Verius est, istam Simoniam tantum esse contra jus humanum: quæ sententia est communis Canonistarum, & fundatur in eo, quod jus ad temporale emolumentum beneficii sit divisum, & distincta rationis à jure spirituali, licet sint conjuncta. Hoc enim ordinatur immediate ad spiritualem functionem ex jure divino, continens onus divini officii; illud verò commodum continet temporale ex institutione Ecclesiæ, supposita largitione fidelium. Posita hac distinctione, etsi simul dentur, & non separentur quoad translationem unius sine alio, nihil tamen vetat, quo minus unum sine alio vendatur, scilicet temporale, cujus jus vendere non est intrinsecè malum. Ut quoad hoc dicendum sit, licet Pontifici citra Simoniam id pretio aestimare, separatim nimirum, secundum intentionem saltem à jure spirituali, cujus titulus gratis datur. Potest enim & dantis & accipientis intentio discernere temporale à spirituali, etiamsi simul tradantur, illudque aestimare secundum se, non aucto ejus pretio, ra-

tionem tituli spiritualis. Quod non licet Pontifici communiter tenent Canonistæ, ut patet ex Felino, ad *c. Ex parte 12. nu. 1. sup. De off. & idem tenet Navarr. d. c. 23. n. 108. §. 1. dicit, Pontificem vendere beneficium curatum & plena potestate posse, nec potestatem caussa subsit. Non obstante, quod prorem totam, videatur utrumque vendendum *d. c. Si quis objecerit l. q. 3.* non procedere quoad præsumptionem, quæ lit veritas, si de ea constet, quam habet nimirum Dico, non aucto ejus pretio, nisi quia alias foret Simonia contra jus humanum cum pretio aestimaretur res facta. Pont. beneficium extinguere, & aboleri, aut obligationem ad illud habentem, aut jus ad illos vendere citra simoniam nihil spirituale, quod extinguatur. Potest & dare beneficium cum rebus alteri solvendi pensionem amantem, & facit, permittendo pensionem alii creati super Abbatibus vacantibus, & premium omnium rerum Ecclesiasticarum pensator. Plura de hac materia *Summa num. 7. & seqq.**

Inferioribus Prælati non est licitum beneficium quid exigere, cum jus non habeat fructus à titulo, ut consequatur nec de illis ut mere temporalibus disponat *d. c. 24. n. 35.*

Sed dubitatur, An possint in hoc beneficium imponere onus aliquod temporarium illi, cui conferunt beneficium, & idem velle Heron. Gigantem, *De off. 6. n. 2. ubi alios allegat, hanc in parte cens textum in c. Constitutus 6. sup. De off. mib.* Verum dicendum, id illis non licere, cum non possint beneficium nec dividere, & pensionem quam ab illis imponere, ut patet ex *d. c. 24. in Eccles. benef. sine demin. confer.* Potest quando Ecclesiam sui juris à dignitate separant, aliquid, in recognitionem honoris & superioritatis, suæ sedis referant *d. c. Constitutus.* Permissum & imponere pensionem temporalem, quæ tam gravata non excedat, in quibuslibet jure concessis, ut ex caussa tractatur & concordia litium *c. De castro sup. De*

ad. c. Cum venisset 9. sup. De rebus. Spoliat. Suarez d. c. 24. n. 36. c. 37. c. 3. n. 21. Lect. 2. De iur. c. 34. n. 205. c. 35. n. 92.

44 Ad privatas personas quod attinet, illis nequam licet beneficii nomine quid exigere, nec ullo modo separare fructus à beneficio. Neque obstat, quòd, seclusa prohibitione Ecclesie, possint fructus locare etiam ad vitam; quia locatio non inducit separationem ab ipso titulo, facit namque cum æquivalenti fructus cedere locanti. Nec per hoc in ullo successori præjudicabit, cui pretium locationis pro suo tempore cedit. Dixi, seclusa prohibitione Ecclesie; quia, ut dictum supra *De re Ecclesie, non alieni* locatio rerum Ecclesie fieri prohibita ultra triennium, sub gravibus penis, cum annulatione actus. Vide *Suarez d. c. 24. n. 38. c. seqq.*

45 Pro beneficiorum itaque, qualicumque ea sint, collatione, inductione in possessionem, & similibus, nihil licet accipere citra labem: adeo ut etiam consuetudo contraria reprobetur, *c. Non satis 8. c. 9. h. t.* cum præter simoniacam labem etiam torrida avaritiæ speciem præ se ferat. Reprobata & illa consuetudo, qua prandium debetur à novo Canonico, *c. Iacobus 44. h. t.* Improbantur & deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, conditiones certæ circa distributiones, aliæque similia, à *Trid. Sess. 24. cap. 14. De reform.* quòd tantum tolerat ea, quæ in pios usus convertuntur. Ubi cavendum, ne ex fomite avaritiæ pium esse iudicetur, quod utile, ut non raro, præ dolor! Datum aut factum absque ullo pacto nihil mali moris includit, cum liberalitas æstimationem alicujus rei non inducat, *c. Tua nos 34. h. t.* Quo modo bona sua pure & sine pacto offerens, rogans humiliter, ut in Canonicum admittatur, retentis bonis suis pro præbenda, sine scrupulo simoniacæ pravitatis admitti posse dicitur, quam alias causaret pactum interveniens.

46 Quid pensiones sapiant Simoniam? R. Pensionem esse jus percipiendi fructuum partem ex alieno beneficio: ut non videatur esse quid spirituale; cum possit & laico constitui, citra titulum spiritualem, aut onus, propter meritum ejus in Ecclesiam. Recte etiam constituitur Clerico propter senium aut diuturnum Ecclesie servitium. Dari item Clericis potest

aut nomine alicujus spiritualis operæ, aut temporalis, ut pulsandarum campanarum, januarum claudendarum, curæ custodiæve Ecclesie. Dari & in titulum beneficii solitæ pensiones, etiam pro beneficii resignatione. De prioribus nihil dubii esse potest, modo nulla subsit pravitas, nullum temporale interveniat. De postrema, pro beneficii scilicet resignatione, dubium esse posset; sitamen hæc sit moderata, & legitima auctoritate constituitur, de qua paulo antè actum est, dicenda & ea nihil mali includere.

47 Tantum quaeritur, An pensionum translatio ponat Simoniam? R. Distingendum esse, an pensiones collatae sint laicis, pro ministerio temporali, aut alia justa de causa; aut etiam Clericis, nõ ut talibus, sed propter causam temporalem, ut pulsandas campanas, curandos infirmos; an vero Clericis ut talibus, propter munus aliquod spirituale. Priori modo sumptæ pensiones non possunt dici ponere Simoniam, ex communi sententia; atque ita sine labe vendi poterunt, cum sint quid mere temporale, ex beneficio quidem procedens, non tamen adnexum titulo spirituali: est namque portio separata à beneficio, quantum ad illum, cui confertur. Posteriori modo aut dantur pensiones Clericis simpliciter ad eorum sustentationem, sine respectu ad beneficium vel ministerium spirituale, aut cum speciali respectu vel titulo. Priori modo tamen si clericatus requiratur, tamquam conditio vel dispositio ex parte subiecti, non tamen ideo potest dici dari pensio ob titulum spiritualem, cum detur præcisè ad sustentationem. Ut non possit pensio ista dici adnexa rei spirituali; quod tum obtinet, quando jus spirituale tale est, ut secum adferat jus ad temporale. Et hoc ita, stando in jure antiquo; nam Pius V. præcepit pensionariis Clericis, quando ut Clerici percipiunt pensionem, recitare Officium B. Virginis: ut cum talis pensio hodie detur cum obligatione alicujus Clericalis muneris, postuletque aliquod ministerium spirituale, etsi non ponat in rigore beneficium, quod non sit perpetua, sit tamen quidpiam spirituale, constans ex illa obligatione spirituali, ad recitandas Horas B. V. & jure ad temporalia sibi adnexa, non possit transferri pretio sine simonia, ut sentit Navarr.